

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE
INSPECTORATUL DE POLIȚIE JUDEȚEAN
CARAȘ-SEVERIN



SERVICIUL LOGISTIC

NESECRET
Reșită
Nr. 91751 din 05.03.2024
Ex. nr. 1
Nr. ex. redactate 1

Răspuns la
Solicitarea de clarificări din data de 04.03.2024, ora 11.32

Urmarea a Solicitării de clarificări din data de 04.03.2024, ora 11.32 referitoare la „Lucrări de reparații hol de acces și grup sanitar parter sediu IPJ Caras-Severin” postat în SEAP prin anunțul de publicitate ADV 1409966/29.02.2024 având, vă comunicăm următoarele:

Întrebare 1 : Rog să ne confirmați înțelegerea faptului că în eventualitatea semnării unui contract, întreaga contravaloare se va plăti ulterior finalizării lucrărilor, fără a se acorda nici o sumă avans? Citind documentația, noi am înțeles că nu se va acorda vreo sumă cu titlu de avans. Am înțeles corect, oare?

Răspuns 1 : Va aducem la cunoștința prevederile caietului de sarcini -capitolul **VIII.CONDITII DE PLATA**

Plata lucrarilor se va face prin situatii de lucrari confirmate de catre beneficiar, pentru care se va intocmi factura de plata.

Pe perioada de derulare a contractului, preturile nu se vor actualiza, ramanand ferme pe toata durata de valabilitate a acestuia.

Nu sunt acceptate plati in avans.

Achizitorul se obliga sa plateasca pretul lucrarilor in termen de 30 de zile de la inregistrarea facturii.

Asa cum bine ati remarcat, pentru lucrarea supusa achizitiei nu se acorda avans, iar plata lucrarilor se efectueaza intr-o singura transa, la finalizarea lucrarilor si dupa efectuarea receptiei la terminarea lucrarilor.

Întrebare 2: Nu ne este foarte clară suprafața în metri pătrați în discuție, motiv pentru care v-am ruga să ne precizați numărul (măcar cu aproximație) de metri pătrați total al holului parter și toaletelor din zona care se dorește refăcută.

Răspuns 2 : Pentru ajutorul Dvs, suprafețele afectate de lucrari sunt urmatoarele:

- | | |
|---|------------|
| -hol acces central | S=53,5 mp |
| -trepte si podest acces | S= 7,3 mp |
| -grupuri sanitare existente | S=10,6 mp |
| -grup sanitar nou creat intr-un spatiu existent | S = 8,8 mp |

Precizam faptul ca aferent fiecarui spatiu supus reparatiilor si amenajarilor se vor executa toate lucrarile necesare si cu materialele a caror caracteristici minimale au fost descrise si cuprinse in Caietul de sarcini, dar si in Formularele F1, F2 si F3.

Întrebare 3: Am ruga de asemenea să ne menționați numărul toaletelor din băile ce se doresc a fi refăcute.

Răspuns 3 : In cadrul Listelor cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari - Formular F3, se regasesc toate obiectele sanitare necesare a fi montate in cadrul lucrarii: -in grupurile sanitare existente :

vase WC + rezervor + capac = 3 buc

lavoar + baterie lavoar+sifon tip butelie din inox+ventil de scurgere+oglanda +etajera = 2 buc

pisoar + robint cu temporizator pentru pisoar = 2 buc

-in grup sanitar pentru persoane cu dizabilitati

lavoar adaptat cerintelor pentru persoane cu dizabilitati +

baterie lavoar monocomanda cu actionare tip parghie + oglanda rabatabila + polita = 1 buc

vas WC adaptat cerintelor pentru persoane cu dizabilitati + rezervor vas WC + capac +suport hartie toaleta + bare de sprijin(din care una fixa si una mobila) pe ambele laturi ale vasului WC + baterie de dus cu furtun mobil langa vas WC =1 buc

Întrebare 4: Bugetul propus, în eventualitatea transmiterii unei oferte din partea noastră, trebuie să cuprindă atât manopera cât și costul integral al materialelor utilizate. Am înțeles corect?

Răspuns 4 : Oferta întocmita de către Dvs trebuie sa cuprindă toate costurile, incluzând valoarea materialelor, manoperei, a utilajelor si de transport, inclusiv cotele de cheltuieli indirecte si beneficiu si trebuie sa respecte întocmai structura formularelor F1, F2, F3.

La oferta Dvs se vor anexa si Formularele C6,C7, C8 si C9 reprezentând extrasele de resurse ale investiției.

I.ȘEFUL INSPECTORATULUI

Comisar șef de poliție

LAZARESCU CIPRIAN CONSTANTIN



I/ȘEFUL SERVICIULUI LOGISTIC

Comisar de poliție

TARLA LUCIAN